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     CIRCOLARE  N° 32 
 

 

                                                                                                        Agli STUDENTI  ai GENITORI 

                                                                                                                    delle CLASSI 4^ e 5^ 

 
 

OGGETTO: Tasse scolastiche erariali/ministeriali anno scolastico 2023/2024. 

 

Si comunica che ai sensi dell’art. 4 del D.P.C.M. 18 maggio 1990 (G.U. Serie generale 23-5-1990, n. 118)  sono dovute 

all’Erario le seguenti tasse: 

Tassa di iscrizione € 6,04 – dovuta dagli alunni che frequentano il IV anno scolastico o che comunque  hanno compiuto 

16 anni entro il 31/12/2022; 

Tassa di frequenza € 15,13 dovuta dagli alunni per il quarto e quinto anno degli istituti di istruzione  secondaria di 

secondo grado o che comunque hanno compiuto 16 anni entro il 31/12/2022. 

 

 

A tal fine gli studenti dovranno consegnare le ricevute di pagamento entro e non oltre il 15/11/2023. 

- al collaboratore scolastico Azara Rita Postazione ingresso Piano Terra Piazza Dante 

- al collaboratore scolastico Coccia Roberta  Postazione ingresso Piano Terra Via della Verità 

Di seguito le modalità di pagamento e i casi di esonero: 

. 

MODALITA’ DI PAGAMENTO 

 

- BOLLETTINO DI CONTO CORRENTE POSTALE sul c.c.p. n. 1016 intestato all'Agenzia delle Entrate - Centro 

Operativo di Pescara, utilizzando i bollettini disponibili presso gli uffici postali; Causale obbligatoria tipo di tassa e anno/anno 

scolastico 

 

- BONIFICO BANCARIO: IBAN IT45R0760103200000000001016 intestato a Agenzia delle Entrate - Centro operativo di 

Pescara - Tasse scolastiche; Causale obbligatoria tipo di tassa e anno/anno scolastico 

 

- MODELLO F24 utilizzando i codici tributo istituiti dall’Agenzia delle Entrate con la Risoluzione n. 106/E del 17 dicembre 

2019 

ESEMPIO Modalità di compilazione – F24 semplificato 

Nella sezione “CONTRIBUENTE” del modello F24 sono indicati: 

nel campo “Codice fiscale”, il codice fiscale dello studente cui si riferisce il versamento delle tasse scolastiche; nel 

campo “Codice fiscale del coobbligato, erede, genitore, tutore o curatore fallimentare”, l’eventuale codice 

fiscale del genitore/tutore/amministratore di sostegno che effettua il versamento, unitamente al codice “02” da riportare 

nel campo “Codice identificativo”. 
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Nella sezione “MOTIVO DEL PAGAMENTO” sono indicati: 

nel campo “Sezione”, il valore “ER” destinatario del pagamento delle tasse scolastiche è l’Erario nel 

campo “codice tributo” quello di interesse tra: 

TSC1 denominato Tasse scolastiche – iscrizione 

TSC2 denominato Tasse scolastiche – frequenza 

nel campo “anno di riferimento”, l’anno cui si riferisce il versamento, nel formato “AAAA”. Nel caso in cui sia 

necessario indicare l’anno scolastico, riportare in tale campo l’anno iniziale (es.: per indicare l’anno scolastico 2021/22, 

riportare nel suddetto campo il valore 2021) 

nella colonna “importi a debito versati”, le somme da versare per ciascun codice tributo 

 

ESEMPIO Modalità di compilazione – F24 ordinario 

Nella sezione “CONTRIBUENTE” del modello F24 sono indicati: 

nel campo “Codice fiscale”, il codice fiscale dello studente cui si riferisce il versamento delle tasse scolastiche 

nel campo “Codice fiscale del coobbligato, erede, genitore, tutore o curatore fallimentare”, l’eventuale codice fiscale del 

genitore/tutore/amministratore di sostegno che effettua il versamento, unitamente al codice “02” da riportare nel campo 

“Codice identificativo”. 

Nella sezione “ERARIO” sono indicati: 

nel campo “codice tributo” quello di interesse 

tra: TSC1 denominato Tasse scolastiche – 

iscrizione TSC2 denominato Tasse scolastiche – 

frequenza 

nel campo “anno di riferimento”, l’anno cui si riferisce il versamento, nel formato “AAAA”. Nel caso in cui sia 

necessario indicare l’anno scolastico, riportare in tale campo l’anno iniziale (es.: per indicare l’anno scolastico 2021/22, 

riportare nel suddetto campo il valore 2021) 

nella colonna “importi a debito versati”, le somme da versare per ciascun codice tributo. 

 

 

ESONERO DALLE TASSE SCOLASTICHE (art. 200 T.U. 297/1994) (presentando domanda) Per merito 

sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche gli studenti che abbiano conseguito una votazione non inferiore alla 

media di otto decimi negli scrutini finali. 

Per motivi economici, con il decreto ministeriale n. 390 del 19 aprile 2019 è stabilito l'esonero totale dal pagamento delle tasse 

scolastiche per gli studenti del quarto e del quinto anno dell'istruzione secondaria di secondo grado, appartenenti a nuclei familiari 

il cui valore dell'Indicatore della situazione economica equivalente (lSEE) è pari o inferiore a € 20.000,00. 

Per ottenere l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche è condizione necessaria l'aver ottenuto un voto di comportamento non 

inferiore a otto decimi (articolo 200, comma 9, d. 19s. n. 297 del 1994). Al contempo il beneficio per ottenere l'esonero decade 

per gli studenti che hanno ricevuto una sanzione disciplinare superiore a cinque giorni di sospensione, nonché per i ripetenti, tranne 

i casi di comprovata infermità (articolo 200, comma Il, d. 19s. n. 297 del 1994). 

 

Il modello per la domanda di esonero e ulteriori informazioni sono disponibili sul Sito della scuola nella sezione Studenti 

Tasse e contributi  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Prof.ssa Claudia Prosperoni 
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